
Valsts informācijas sistēma 

“Elektrisko un elektronisko iekārtu 

ražotāju reģistrs”

www.elektroregistrs.lv

2018Rudīte Penava
Valsts informācijas sistēmas 

Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāju reģistrs

administratore

Oktobris, 2024.



Elektrisko un elektronisko iekārtu 

ražotāju reģistrs (EEIRR)

❑ Valsts informācijas sistēma

❑ Pārzinis – no 01.07.2024. Klimata un enerģētikas ministrija

(līdz tam Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija)

❑ Turētājs (reģistrētājs) 

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācija

❑ Datu subjekts

elektrisko un elektronisko iekārtu, bateriju vai akumulatoru ražotājs

www.elektroregistrs.lv

Saskaņā ar 17.06.2014. Ministru kabineta noteikumiem Nr.331

"Elektrisko un elektronisko iekārtu un bateriju vai akumulatoru ražotāju reģistrācijas kārtība un samaksas kārtība par datu uzturēšanu"



Valsts informācijas sistēma EEIRR, 

tā sastāvdaļa Bateriju vai akumulatoru ražotāju 

reģistrs (BARR)

➢ Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāju reģistrs – EEIRR

Ir izveidots visās ES dalībvalstīs (no 2005. gada)

www.elektroregistrs.lv

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2012/19/ES par elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumiem (EEIA) 

➢ Bateriju vai akumulatoru ražotāju reģistrs – BARR

Ir izveidots visās ES dalībvalstīs (no 2011. gada)

Šobrīd balstās uz Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2006/66/EK par baterijām un akumulatoriem, un bateriju un 

akumulatoru atkritumiem; Direktīva 2013/56/ES.  

12.07.2023. pieņemta jauna Eiropas parlamenta un padomes regula (ES) 2023/1542 par baterijām un bateriju atkritumiem, 

ar ko atceļ Direktīvu 2006/66/EK. Bateriju atkritumu apsaimniekošanas nodaļu, kas ietver ražotāju reģistrāciju, piemēro no 

18.08.2025.



Valsts informācijas sistēma EEIRR

Nodrošina elektrisko un elektronisko iekārtu un bateriju vai 

akumulatoru atkritumu apsaimniekošanas uzraudzībai 

nepieciešamās informācijas apriti

www.elektroregistrs.lv

Reģistrācija Informācija Ziņojumi

1452
ELEKTRO 

RAŽOTĀJIEM

841
BATERIJU 

RAŽOTĀJIEM

PAR



Kam jāreģistrējas jeb, kas ir ražotājs?

Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotājs
(Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 26.punktu)

ir jebkura persona, kas neatkarīgi no izmantotās tirdzniecības metodes, arī neatkarīgi no

distances līguma:

a) savas saimnieciskās darbības ietvaros izgatavo elektriskās un elektroniskās

iekārtas ar savu nosaukumu (firmu) vai preču zīmi vai uzdod konstruēt vai

izgatavot elektriskās un elektroniskās iekārtas un pārdod tās ar savu nosaukumu

(firmu) vai preču zīmi Latvijas teritorijā,

b) izmantojot savu nosaukumu (firmu) vai preču zīmi, savas saimnieciskās darbības

ietvaros Latvijas teritorijā pārdod iekārtas, ko ražojušas citas personas,

izņemot gadījumus, kad uz iekārtas ir arī izgatavotāja nosaukums (firma) vai preču

zīme,

c) savas saimnieciskās darbības ietvaros pirmo reizi Latvijas tirgū dara pieejamas

elektriskās un elektroniskās iekārtas no trešās valsts vai no citas Eiropas

Savienības dalībvalsts, par samaksu vai bez samaksas piegādājot tās izplatīšanai,

patēriņam vai izmantošanai,

d) veic savu saimniecisko darbību citā Eiropas Savienības dalībvalstī vai trešajā

valstī un, izmantojot distances līgumu, pārdod Latvijā elektriskās un elektroniskās

iekārtas tieši mājsaimniecībām vai tādiem lietotājiem, kas nav mājsaimniecības.

Bateriju vai akumulatoru ražotājs
(Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 31.panta 1.punktu)

ir jebkura persona Eiropas Savienības dalībvalstī, kas neatkarīgi no izmantotās

tirdzniecības metodes, arī neatkarīgi no distances līguma, savas

komercdarbības vai saimnieciskās darbības ietvaros pirmo reizi laiž tirgū

baterijas vai akumulatorus, tai skaitā baterijas vai akumulatorus, kuri atbilstoši

ražotāja komercdarbībai ir iestrādāti ierīcēs vai transportlīdzekļos.

*Jaunajā Bateriju un bateriju atkritumu regulā bateriju ražotāja definīcija ir paplašināta un veidota 

pēc tādiem pašiem principiem kā Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāja definīcija (Latvijas 

normatīvajos aktos, pagaidām vēl nav adaptēta).

www.elektroregistrs.lv

Tas, kurš pirmais laiž Latvijas tirgū 
(tai skaitā savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai)



Kādi dati, reģistrējoties, jānorāda EEIRR / BARR

Uzņēmuma dati:

▪ Nosaukums

▪ Reģistrācijas numurs 

Uzņēmumu reģistrā

▪ Juridiskā adrese

▪ Kontaktinformācija

www.elektroregistrs.lv

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

veids

Tirgū laisto iekārtu 

kategorijas

un 

to izplatīšanas 

veids

Tirgū laisto 

bateriju 

un 

akumulatoru 

veidi



Fotoelementu paneļi un invertori

www.elektroregistrs.lv

3.1. iekārtu ražotājs pats apsaimnieko 

iekārtu atkritumus

a) Ražotāja paša izveidota atkritumu 

apsaimniekošanas sistēma - noslēgts 

līgums ar Valsts vides dienestu.

b) Ražotājs pats veic pasākumus un sedz 

izdevumus, kas saistīti ar fotoelementu 

paneļu un invertoru atkritumu 

apsaimniekošanu - ir reģistrējies Valsts 

vides dienestā.

Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāju reģistrs



Elektriskie akumulatori fotoelementu 

paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai

www.elektroregistrs.lv

Bateriju vai akumulatoru ražotāju reģistrs

5.2. ražotājs pats apsaimnieko bateriju un 

akumulatoru atkritumus

a) Ražotāja paša izveidota atkritumu 

apsaimniekošanas sistēma - noslēgts 

līgums ar Valsts vides dienestu.

b) Ražotājs pats veic pasākumus un sedz 

izdevumus, kas saistīti ar elektrisko 

akumulatoru fotoelementu paneļu 

saražotās strāvas uzkrāšanai atkritumu 

apsaimniekošanu - ir reģistrējies Valsts 

vides dienestā.



Kādi dokumenti jāiesniedz, reģistrējoties

➢ VISIEM - dokumentu, kas apliecina priekšapmaksas veikšanu par 

datu uzturēšanu reģistrā (maksājuma uzdevums);

➢ Ja noslēgts līgums ar atkritumu apsaimniekotāju - apsaimniekotāja

izsniegts apliecinājums;

➢ Ja iekārtu ražotājs pats apsaimnieko iekārtu atkritumus – dokuments, 

kas apliecina līgumu ar vai reģistrāciju Valsts vides dienestā;

➢ Pilnvarotajam pārstāvim – ārvalstu iekārtu ražotāja apliecinājums 

par pilnvarojumu pārņemt saistības Latvijā attiecībā uz atkritumu 

apsaimniekošanas prasību izpildi.

www.elektroregistrs.lv



Reģistrētie ražotāji 
publiski pieejamā informācija www.elektroregistrs.lv

www.elektroregistrs.lv

http://www.elektroregistrs.lv/


Ziņojumi EEIRR / BARR

www.elektroregistrs.lv

CIK BIEŽI?

reizi pusgadā:

▪ par laikposmu no 1. janvāra līdz 30. jūnijam – līdz kārtējā gada 30. oktobrim

▪ par laikposmu no 1. jūlija līdz 31. decembrim – līdz nākamā gada 30. aprīlim

EEIRR un BARR informācijas sistēmā saglabājas visi par ražotāju iesniegtie Ziņojumi un 

ražotājs tos var redzēt neatkarīgi no tā, vai ir tos iesniedzis pats vai viņa apsaimniekotājs.

KAM JĀIESNIEDZ?

ražotājam / pilnvarotajam pārstāvim

vai

EEI un/vai BA atkritumu apsaimniekotājam
(ja ražotājs ar to ir noslēdzis atkritumu apsaimniekošanas līgumu)



Ziņojumi

EEIRR

➢ Ziņojums par ražotāja Latvijas tirgū laisto 
iekārtu daudzumu kilogramos

➢ Ziņojums par iekārtu atkritumiem:

▪ Dalīti savākto iekārtu atkritumu daudzumu;

▪ Apstrādāto iekārtu atkritumu daudzumu;

▪ atkārtotai izmantošanai sagatavoto un 
pārstrādāto iekārtu atkritumu daudzumu;

▪ Reģenerēto iekārtu atkritumu daudzumu.

Saskaņā ar 08.07.20214. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 388 
"Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un 
šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība"

BARR

➢ Ziņojums par Latvijas tirgū laisto bateriju un 
akumulatoru pārdošanas apjomiem

➢ Ziņojums par Latvijā savākto bateriju un 
akumulatoru atkritumu apjomiem

Saskaņā ar 21.06.2011. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 485 "Atsevišķu 
veidu bīstamo atkritumu apsaimniekošanas kārtība un prasības titāna 
dioksīda ražošanas iekārtu radīto emisiju ierobežošanai, kontrolei un 
monitoringam"

www.elektroregistrs.lv

Ja kāda no darbībām nav veikta, ziņojumi jāiesniedz, norādot 0!



e-atkritumi.lv
 Ceļa karte par Elektrisko un 

elektronisko iekārtu ražotāju 

atbildības īstenošanu 
(ar atsaucēm uz konkrētiem normatīvo 

aktu punktiem)

 Rokasgrāmata Elektrisko un 

elektronisko iekārtu identificēšana 

atbilstoši vides normatīvajiem aktiem



www.elektroregistrs.lv

E-pasts: elektroregistrs@letera.lv

Tālr.: 67288392

http://www.elektroregistrs.lv/
mailto:elektroregistrs@letera.lv

	Slide 1: Valsts informācijas sistēma  “Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāju reģistrs”
	Slide 2: Elektrisko un elektronisko iekārtu  ražotāju reģistrs (EEIRR)
	Slide 3: Valsts informācijas sistēma EEIRR,  tā sastāvdaļa Bateriju vai akumulatoru ražotāju reģistrs (BARR)
	Slide 4: Valsts informācijas sistēma EEIRR
	Slide 5: Kam jāreģistrējas jeb, kas ir ražotājs?  
	Slide 6: Kādi dati, reģistrējoties, jānorāda EEIRR / BARR
	Slide 7: Fotoelementu paneļi un invertori
	Slide 8: Elektriskie akumulatori fotoelementu paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai
	Slide 9: Kādi dokumenti jāiesniedz, reģistrējoties
	Slide 10: Reģistrētie ražotāji  publiski pieejamā informācija www.elektroregistrs.lv 
	Slide 11: Ziņojumi EEIRR / BARR
	Slide 12: Ziņojumi
	Slide 13: e-atkritumi.lv
	Slide 14

